
AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N. 165 del 18/02/2023

Determinazione di Settore N. 20 del 17/02/2023

OGGETTO: “Fondo  concorsi  progettazione  e  idee  per  la  coesione  territoriale”  -
“Riqualificazione area con finalità ludiche, sportive e ricreative in Fraz. Pagannoni
e realizzazione percorsi pedonali di connessione” – Affidamento progettazione def-
esecutiva

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 165 del 18/02/2023



OGGETTO

“Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale” -  Intervento
“Riqualificazione  area  con  finalità  ludiche,  sportive  e  ricreative  in  Fraz.
Pagannoni  e  realizzazione  percorsi  pedonali  di  connessione”  –  Affidamento
incarico di progettazione definitiva ed esecutiva

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che: 

  l’art.  6-quater del D.L. 20 giugno 2017, n.91, convertito in legge 3 agosto 2017
n.133,  come  modificato  dall’articolo  12  del  D.L.  10  settembre  2021  n.121,
convertito  in  legge  9  novembre  2021  n.156,  prevede  l’istituzione  del  “Fondo
concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale”;

  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021 definisce,
per ciascuno degli anni dal 2021 al 2022, le modalità di ripartizione, i termini, le
modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi agli Enti beneficiari a valere
sul Fondo;

  l’allegato A del suddetto contributo riporta il contributo assegnato a ciascun Ente
per le rispettive annualità e che al Comune di Campli risultano assegnati 5.067,83
per l’anno 2021 e 45.610,50 per l’anno 2022 e quindi complessivamente per euro
50.678,33;

  ai sensi dell’art. 4 del Decreto, gli Enti beneficiari possono utilizzare il contributo in
per la messa a bando di premi per l’acquisizione di proposte progettuali di cui al
titolo  VI,  Capo  IV,  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  coerenti  o
complementari rispetto agli obiettivi posti dall’art. 3 del regolamento (UE) 2021/241
che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza, nonché con gli obiettivi della
programmazione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021-2027, secondo lo
schema dei bandi tipo di cui all’art. 6-quater, comma 10, del decreto legge n.91 del
2017;

  le risorse del FSC 2021-2027 sono impiegate su obiettivi strategici, declinati per 12
aree  tematiche  tra  cui  la  riqualificazione  urbana  intesa  come  “interventi  di
infrastrutturazione e riqualificazione ad uso civile di edifici e spazi pubblici volti ad
ospitare  servizi  e  attività  di  interesse  collettivo,  ivi  comprese  le  finalità  di
rigenerazione  delle  periferie,  di  infrastrutture  verdi  urbane,  di  strutture  per  la
promozione della pratica sportiva, di miglioramento della sicurezza e legalità dei
luoghi”;

Vista e richiamata la Delibera di Giunta comunale n. 132 del 28/07/2022  con la quale 
è stato dato indirizzo per l’utilizzo del contributo di cui sopra al fine di ottenere la 
progettazione per l’intervento di “Riqualificazione area con finalità ludiche, sportive e 
ricreative in Fraz. Pagannoni e realizzazione percorsi pedonali di connessione”;

Dato atto di quanto riportato nel Documento preliminare alla progettazione approvato con
la  delibera  di  cui  sopra  circa  gli  obiettivi  da  perseguire  con  l’affidamento  della
progettazione:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 165 del 18/02/2023



  ammodernamento del campo da calcetto con la realizzazione del manto in erba
sintetica, delimitazione del campo e realizzazione di illuminazione idonea alla
nuova struttura;

  realizzazione di un parcheggio nell’area di risulta;
  ammodernamento della piazza e parco giochi;
  realizzazione  percorsi  pedonali  che  uniscano  l’area  in  trattazione  con  le

residenze poste lungo la SP17;
  eventuali collegamenti con siti di interesse nel territorio comunale;

Dato atto che :

  il Comune di Campli ha una popolazione di circa 7.000 abitanti e pertanto, ai sensi
del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021, aveva la
possibilità di utilizzare il  contributo in oggetto al fine dell’ottenimento di proposte
progettuali esperendo concorsi di progettazione;

  con Determina a contrarre n. 711 del 08/08/2022 era stato dato avvio alle suddette
procedure concorsuali  avendo ad oggetto l’acquisizione, dopo l’espletamento del
secondo grado, di un progetto di fattibilità tecnica ed economica per le opere di
“Riqualificazione area con finalità ludiche, sportive e ricreative in Fraz. Pagannoni e
realizzazione percorsi pedonali di connessione”;

  la  procedura  di  concorso  prevedeva  la  possibilità  di  affidare  al  vincitore  del
concorso anche i successivi gradi di progettazione;

  con Determina n. 853 del 23/09/2022 è stata nominata la commissione giudicatrice
del concorso;

Preso  atto  di  quanto  riportato  nei  verbali  del  concorso  sottoscritti  dalla  Commissione
giudicatrice per cui:

  la prima fase del concorso avente ad oggetto l’ottenimento di idee progettuali ha
visto  la  partecipazione di  un unico candidato che,  a  seguito  dell’istruttoria  della
Commissione, è stato ammesso alla seconda fase del Concorso;

  alla seconda fase del concorso il suddetto candidato non ha trasmesso gli elaborati
necessari  per  la  partecipazione  e  che  pertanto  la  gara  si  è  conclusa  senza
decretare un vincitore e quindi senza l’ottenimento del progetto di fattibilità tecnica
ed economica per le opere di “Riqualificazione area con finalità ludiche, sportive e
ricreative in Fraz. Pagannoni e realizzazione percorsi pedonali di connessione”;

Considerato che con decreto-legge “Aiuti bis” è stata prorogata la scadenza al 18 febbraio
2023 ed è stata estesa anche ai Comuni al di sotto dei 20.000 abitanti la possibilità di
utilizzare  il  contributo  concesso  affidando  direttamente  incarichi  per  l’ottenimento  dei
progetti di fattibilità per le finalità sopra citate;

Dato atto che con Determina dell’Area Lavori Pubblici-Ambiente n. 19 del 17/02/2023 è
stata affidata la progettazione preliminare;

Vista la nota di riscontro da parte di fondoprogettazione@agenziacoesione.gov.it secondo
cui “...si informa che è possibile precedere con una nuova procedura di affidamento che
includa, oltre al PFTE, anche lo sviluppo dei successivi livelli progettuali”;

Rilevata  la  necessità  di  procedere  all’affidamento  dell’incarico  per  l’ottenimento  della
progettazione definitiva-esecutiva per  per le opere di “Riqualificazione area con finalità
ludiche,  sportive  e  ricreative  in  Fraz.  Pagannoni  e  realizzazione  percorsi  pedonali  di
connessione” rispettando i termini dettati del 18 febbraio 2023 al fine di scongiurare la
perdita del finanziamento concesso;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 165 del 18/02/2023



Visto che :
- si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno
all’Amministrazione Comunale;

- che la prestazione dell’incarico, stimata in fase di avvio del concorso, in € 38.033,87 al
netto di iva e cassa computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA
17  giugno  2016),  è  inferiore  ai  139.000  euro  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere
all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a)
della  Legge  di  conversione  n.  120/2020  s.m.i.,  mediante  affidamento  diretto  senza
procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione;

-  sulla  piattaforma tuttogare.it  in  uso al  Comune di  Campli,  è stato pubblicato l’avviso
pubblico per la formazione di un elenco di professionisti per l’affidamento ai sensi dell’art.
35  comma 2  lett.  a)  de  D.Lgs  50/2016  e  dell’art.  1  comma 2  lett.  a)  della  Legge  n.
120/2020 di servizi  di  ingegneria e architettura di importo inferiore ad euro 139.000,00
relativi  alla  progettazione,  validazione,  direzione  lavori,  direzione  dell’esecuzione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e/o esecuzione, geologia, collaudo
tecnico-amministrativo e/o statico;

-  che il professionista Arch. Ida Bruni, nata a Acquasanta Terme (AP) il 11/12/1967 C.F.
BRNDIA67T51A044K, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla
natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare e risulta iscritto
all’elenco degli operatori di cui sopra;

- tramite il portale tuttogare.it è stato richiesto al suddetto professionista di esprimere una
percentuale di sconto sul calcolo dell’onorario di € 38.033,87;

- che il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale
in parola applicando, all’importo stimato della prestazione come sopra computato, uno
sconto del 5,50 % e dunque, per un importo netto contrattuale di € 35.942,01;

Dato atto  che a seguito  della  richiesta di  offerta  è stata affidato ad altro  operatore la
progettazione preliminare e che pertanto è stata rimodulata la parcella per un importo pari
a € 30.748,51 al quale è stato applicato lo sconto offerto del 5,5% per un totale netto di
29.091,37;

Dato atto che:
- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari
è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 9654972EEE;
- il C.U.P. dell’investimento in parola è: E76J22000090006;
-  del  DGUE con  il  quale  l’operatore  economico  ha  attestato  il  possesso  dei  requisiti
generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali necessari
di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 
-  sulla  base  del  Certificato  di  Regolarità  contributiva  rilasciato  in  data  13/02/2023  da
Inarcassa, il summenzionato professionista risulta IN REGOLA;

Dato atto che all’onere per il  servizio in oggetto, pari ad € 36.911,12 al lordo di IVA e
Cassa Previdenziale, iva compresa verrà finanziata mediante contributo di cui al Decreto
del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021;

Ritenuta  la  necessità  di  provvedere  all’affidamento,  seppure  in  pendenza  della
conclusione con esito positivo dei controlli  sui  requisiti, attesa l'esigenza di provvedere

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 165 del 18/02/2023



all’ottenimento della progettazione di fattibilità tecnica ed economica  nonchè definitiva-
esecutiva  per   per  le  opere  di  “Riqualificazione  area  con  finalità  ludiche,  sportive  e
ricreative in Fraz. Pagannoni e realizzazione percorsi pedonali di connessione”;

Richiamato l'art.  32 comma 8, del D.Lgs. 50/2016 ai sensi  del quale divenuta efficace
l'aggiudicazione definitiva e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti
dalla normativa vigente, il contratto di appalto viene stipulato entro il termine di sessanta
giorni;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la

presente determinazione a contrattare, indicando:

a)  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire:  ottenimento  della  progettazione
definitiva-esecutiva per  per le opere di  “Riqualificazione area con finalità  ludiche,
sportive  e  ricreative  in  Fraz.  Pagannoni  e  realizzazione  percorsi  pedonali  di
connessione”;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: come riportate

nell’allegato schema di contratto ;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.;

Visto lo schema di contratto (Allegato A) nel quale vengono definiti il fine, l’oggetto, forme e clausole 

dell’affidamento in trattazione da stipulare mediante lettera commerciale ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 

D.Lgs 50/2016;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazione”;

Visto il decreto legge 24 ottobre 2019, n. 123 convertito in  legge 12 dicembre 2019 , n. 156;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 

per la parte ancora in vigore;

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione

delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione”

adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27

luglio 2016);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 165 del 18/02/2023



Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo
“Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137
del 13 giugno 2019)”;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
e ne costituisce motivazione; 

2. di dare atto che:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’ ottenimento della progettazione

definitiva-esecutiva per  per le opere di  “Riqualificazione area con finalità  ludiche,
sportive  e  ricreative  in  Fraz.  Pagannoni  e  realizzazione  percorsi  pedonali  di
connessione”;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono riportate

nell’allegato schema di contratto ;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base è l’affidamento diretto ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.;

3. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 
dell’incarico professionale dettagliato in premessa necessario ai fini dell’ ottenimento della 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica  nonchè definitiva-esecutiva per  per le opere di 
“Riqualificazione area con finalità ludiche, sportive e ricreative in Fraz. Pagannoni e realizzazione 
percorsi pedonali di connessione”;

4. di approvare l’allegato schema di contratto da stipulare mediante lettera commerciale ai 
sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;

5. di affidare l’incarico di  progettazione preliminare  nonchè definitiva-esecutiva per  per le 
opere di “Riqualificazione area con finalità ludiche, sportive e ricreative in Fraz. Pagannoni e 
realizzazione percorsi pedonali di connessione” per un importo complessivo (IVA ed Oneri 
contributivi esclusi) di  29.091,37 all’ Arch. Ida Bruni, nata a Acquasanta Terme (AP) il 11/12/1967 
C.F. BRNDIA67T51A044K, per la disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;

6. di  dare  atto  che  l’Arch.  Ida  Bruni,  cod.  (CIG:  9654972EEE)  in  conformità  alla
normativa  vigente,  si  assume tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari
previsti  dalla  citata  legge, impegnandosi  a comunicare al  Comune di  Campli  gli

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 165 del 18/02/2023



estremi  identificativi  dei  conti  correnti  dedicati,  di  cui  al  comma  1  della  legge
136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o nel caso di conti già esistenti
dalla  loro  utilizzazione  in  operazioni  finanziarie  connesse  ad  una  commessa
pubblica;

7. di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro € 36.911,12 
(IVA e oneri contributivi inclusi);

8. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 al cap. 21665 R.P.
2022 le somme di seguito indicate:

INTERVENTO “Riqualificazione area con finalità ludiche, sportive e ricreative in Fraz. 
Pagannoni e realizzazione percorsi pedonali di connessione”- Incarico 
progettazione

CAPITOLO 21665
CREDITORE Arch. Ida Bruni

IMPORTO  € 36.911,12
CIG 9654972EEE
CUP E76J22000090006

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il  cui  parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10.dare  atto  che  l’efficacia  del  presente  provvedimento  è  subordinata  alla  verifica
positiva del possesso da parte del professionista dei prescritti requisiti;

11. di dare atto che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  della pubblicazione
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

12.di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è l’Ing. Elisabetta Natali; 

13. di trasmettere il presente provvedimento:

      - all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 165 del 18/02/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 

Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella
raccolta di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

NATALI ELISABETTA NATALI ELISABETTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in
relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 18/02/2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 203

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 09/03/2023

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 165 del 18/02/2023


